事  務  連  絡

令和 2 年 10 月 19 日

  各都道府県・指定都市教育委員会

 「GIGA スクール構想の実現」事務担当者殿

            文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

ＧＩＧＡスクール構想の実現に向けたＧＩＧＡスクールサポーターの

活用の一層の促進について（周知）

平素より、学校における教育の情報化に関して御尽力いただきまして感謝申

し上げます。

この度、ＧＩＧＡスクールサポーターに関して多くの自治体から寄せられた

ご相談等を踏まえ、基本的な考え方等をお示しするとともに、ＧＩＧＡスクール

サポーターの活用に向けて積極的に取り組まれている自治体の事例を取りまと

めて下記のとおり公表しましたのでお知らせします。

つきましては、これらをご活用いただき、ＧＩＧＡスクールサポーターを効果

的に活用するための取組をより一層進めていただくようお願いします。

なお、別記３．のとおり、１１月中を目途に希望調査を再度予定しており、既

に申請いただいている教育委員会等を含め、申請に向けた検討を積極的に行っ

ていただきたい旨を申し添えます。

このことについては、各都道府県教育委員会におかれては、本事務連絡の意図

を十分ご理解の上、所管の学校及び域内の市区町村教育委員会に対し、周知くだ

さいますようお願いします。また、各指定都市教育委員会におかれましても、十

分御了知いただくようお願いします。

記

１．ＧＩＧＡスクールサポーターに関する基本的な考え方及び活用に関する好

事例等について

ＧＩＧＡスクールサポーターを活用する際にお役立ていただける基本的な

考え方等を別紙１のとおり取りまとめましたので活用願います。

２．ＧＩＧＡスクールサポーター活用に関するお問合せについて

文部科学省では、ＧＩＧＡスクールサポーター等の学校の ICT 化を支援す

る人材の確保に向けて、「学校ＩＣＴ化サポート事業者一覧」を「ＩＣＴ活用

教育アドバイザー」ホームページで公開しています。また、本ホームページに

「ＩＣＴ活用教育アドバイザー問合せ窓口も開設していますので、積極的に活

用願います。

３．今後のスケジュールについて

  １１月中を目途に第３回希望調査を予定しています。過去２回実施した希

望調査において、希望していない自治体については積極的に申請願います。

（別紙１）ＧＩＧＡスクールサポーターの活用の一層の促進について（資料）

（別紙２）公立学校情報機器整備費補助金に関する自治体向け FAQ【令和２年

１０月１９日】

 ＜本件連絡先＞

文部科学省初等中等教育局 情報教育・外国語教育課

ＴＥＬ：０３－６７３４－２６５９

E-mail：jogai@mext.go.jp

ＩＣＴ活用教育アドバイザー事務局

ホームページアドレス  https://www.oetc.jp/ict/partner/

問合せ先 TEL 03⁻4363⁻0354

     Mail infogiga@oetc.jp

mailto:jogai@mext.go.jp
mailto:infogiga@oetc.jp